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	Përshkrimi i lëndës


	Kursi krysisht koncentrohet në zhvillimin e njohurive dhe aftësive në aplikimi i kontabilitetit të menaxhimit teknikat në sasiore dhe in​formacion cilësor për planifikimin, vendimmarrjes, perfor​man​cën, vlerësimin dhe kontrollin. Syllabusi fillon duke futur tema më të specializuara të kon​ta​bi​li​te​tit të menaxhmentit. Përdor disa njo​hu​ri të marra më parë nga Kontabiliteti i menaxhmentit, krye​sisht trajtime të kostove indi​rek​te. Objektivi këtu është për të sigu​ruar kandidatët kanë një sfond më të gjerë në teknikat e kon​ta​bilitetit të menaxhmentit.
Sy​llabusi pastaj merr në konsideratë vendimmarrjen. Kandidatët du​het të vlerësojnë problemet që kanë të bëjnë me burimet e ku​fi​zuara, vendimet mbi çmimet dhe vendimet afatshkurtëra dhe si li​dhen këto me vlerësimin e performancës. Risku dhe pa​si​gu​ria është një faktor i jetës reale, vendimet dhe kandidatët të kup​toj​në rre​zikun dhe të jenë në gjendje të aplikojnë disa metoda the​me​lo​re për të ndihmuar në zgjidhjen e rreziqet e natyrshme në vendim​​marrje. Buxhetimi është një aspekt i rëndësishëm jetës së kon​ta​bi​lis​tëve. Syllabusi hulumton teknika të ndryshme të bu​xhe​ti​mit dhe prob​le​​met e qenësishme në to. Aspektet e sjelljes së bu​xhetit janë të rën​dësishme për kontabilistët për të kuptuar mëny​rën se si indi​vi​dët reagojnë ndaj një buxheti. Syllabusi për​fundon me sistemet e menaxhimit të performancës, matjen dhe kontro​llin. Kjo eshte zona kryesore e planprogramit. Kontabilistët duhet të kup​tojnë se si një biznes duhet të mena​xho​het dhe kontro​llo​het dhe si mund të përdoren sistemet e infor​macionit për të leh​të​suar këtë. 

	Qëllimet e lëndës


	Qëllimi i këtij kursi është të kuptojë rëndësinë e menaxhimit i per​for​mancës dhe si mund të kontribuojë matja e nivelit të zbatimit të strategjisë drejt rezultateve të kompanisë. Studentët do të ma​rrin një bazë të të kuptuarit rreth aspekteve kritike gjatë zhvillimit të menaxhimit të performancës dhe siste​mit të matjes së saj. Fo​ku​si do të jetë sidomos të nxiten me teknikën e vle​rë​si​mit të ba​lan​cuar, i cili kombinon raportet financiare dhe jo​finan​ciare me një kuadri i integruar i udhëheqjes dhe kontrollit strate​gjik.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit të suksesshëm të këtij provimi, kandidatët duhet të jenë në gjendje: 

· Të shpjegojnë dhe zbatojnë teknikat e kontabilitetit të kostos,
· Të përzgjedhin dhe aplikojnë siç duhet teknikat vendimmarrëse për të lehtësuar biznesin vendimet dhe promovimin e për​do​ri​mit efikas dhe efektiv të burimeve të pakta të biznesit, duke vlerësuar rreziqet dhe pasiguritë e qenësishme në biznes dhe duke kontrolluar ato rreziqet,
· Të identifikojnë dhe zbatojnë teknikat e përshtatshme buxhe​to​re dhe metodat e planifikimit dhe të kontrollojnë dhe të për​do​rin sistemet e kostos standarde për të matur dhe kontrolluar performancën e biznesit dhe për të identifikuar veprimet korri​gjuese,
· Të identifikojnë dhe diskutojnë informacionet dhe matjet e mena​xhimit të performancës dhe të vlerësojnë performancën e një organizate nga pikëpamja financiare jo financiare, duke vlerësuar problemet e kontrollit të bizneseve.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projekte, prezantime
	
	
	

	Totali 
	
	
	100

	Metodologjia e mësimëdhënies
	· Përcjellja e rregullt e ligjëratave dhe ushtrimeve është esen​cia​le. Studentët të cilët janë të rregullt kanë suk​ses ndër​sa ata të cilët nuk shkojnë rregullisht në orë kanë probleme.
· Leximi i rregullt i kapitujve të përcaktuar më parë. Mësimi i kon​​tabilitetit të menaxhmentit është i vazh​dueshëm, kup​ti​mi i kon​cepteve të reja është ngushtë i lidhur me mësimin e kon​cep​teve nga kapitujt paraprak. 
· Mundohuni të zhvilloni kuptimin e koncepteve. Mos tento​ni të mbani në mend materialet. Mbajtja mend nuk do të ndih​moj në studimin tuaj. 

· Në kontabilitetin e menaxhmentit, detyrat në të shumtën e ras​teve kërkojnë të aplikoni konceptet e mbuluara më herët dhe të mendoni për materialet e pre​zentuara më herët. Këto de​tyra nuk mund të kryhen pa i trajtuar në esencë problemet dhe pa menduar mirë. Kjo na jep të kuptojmë se nuk duhet të ngutemi në fillimin e kryerjes së detyrës në for​mën teknike për detyra të caktuara. 

· Duhet të kaloni pak kohë duke konsideruar mësimet e mbu​lua​ra në klasë dhe kërkesat lidhur me detyrat speci​fi​ke.

	Metodat e vlerësimit


	Vlerësimi:

Testi i parë                                   35%

Testi final                                      35%

Detyrat e rastit studimor          15%

Detyrat e shtëpisë                      15%

Totali                                           100%

Shkallët e notave: 
91-100%     -  nota 10 (dhjetë)

81-90%      -   nota 9 (nëntë)

71-80%      -   nota 8 (tetë)

61-70%      -   nota 7 (shtatë)

51-60%       -  nota 6 (gjashtë)

5o-me pak   - nota 5 (pesë)



	Literatura 
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	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	Përshkrimi (prezantimi) i lëndës

	Java e II-të:
	Teknikat e menaxhimit të kontabilitetit
· Përllogaritja e kostove sipas aktiviteteve

· Përllogaritja e kostove cak

	Java e III-të:
	Teknikat e menaxhimit të kontabilitetit

· Përllogaritja e kostove të ciklit jetësor

· Kontabiliteti “throughput”

· Kontabiliteti mjedisor

	Java e IV-të:
	Teknikat e marrjes së vendimeve
· Analiza e CVP-së

· Analiza e faktorëve kufizues

	Java e V-të:  
	Teknikat e marrjes së vendimeve

· Vendimet mbi çmimvënien
· Vendimet afatshkurtëra

	Java e VI-të:
	Teknikat e marrjes së vendimeve

· Risku dhe pasiguria

	Java e VII-të:  
	Testi i parë

	Java e VIII-të:  
	Objektivat e kontrollit buxhetor

	Java e IX-të:  
	Analizat kuantitative në buxhetim

	Java e X-të:
	Buxhetimi dhe përllogaritja standarde

	Java e XI-të:
	Analiza e shmangieve

	Java e XII-të:  
	Aspekte të sjelljes së kostove standarde

	Java e XIII-të:    
	Matja e performancës 

	Java e XIV-të:  
	Raportet menaxheriale dhe matja e performancës

	Java e XV-të:   
	Testi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i obliguar për të gjithë studentët e rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë, ç`kyqja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë.
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